loco persona et tempore consideran-
da sunt **A**it enim isidorus
Ex tpe loco et p̄sona et cā regle ca-
Sciendū ē. nonū intelligatur
q̄ ple. aq̄ capitula ex causa
p̄sona ex loco et tpe cōsiderāda sunt
Quoz modi q̄z mediullitus non in-
dagatur in erroris laborintum non
nulli intricado impinguntur cū ante
iudicat̄ q̄ intelligant. an̄ inculpant
q̄ iterando lecta p̄quirant **C** Idem
etiā greg. ait **P**ro varietate rez
temperantur regule sanctorum

Regule sanctorū p̄m p̄ tpe lo-
co et persona et p̄ negocio in-
stante n̄citate tradite sunt **I**tem
Jeronimus in ep̄la ad ephesios.
Pro diuersitate tpm̄ 7 hominū 7 lo-
corum scripture intelligende sunt
Eccesse est vt iuxta diuersita-
tes locorū et hominū et tem-
porū quibus diuersē scripture facte
sunt diuersas causas 7 argumenta
et origines habeant. et quō beatus
Iohannes in apocalypsi sua septem
scribens ec̄c̄ijs. in vnaquaq̄ eaz vel
sp̄cialia vicia reprehendit vel virtu-
tes p̄bat. ita et sc̄us ap̄tus paulus
p̄ singulas ec̄cias vulneribus mede-
tur illatis. nec admittat impiti medi-
ci vno collirio oim̄ oculos vult cu-
rare. **D** **XXX**

Lud autem quod in cano-
ne apostolorum et in gan-
grensi concilio tercio et in sexta syno-
do legitur ex causa consideratur et
ex tempore. Causa fuit heresis ma-
nicheorum que coniugium detesta-
batur sicut et quorundam supersti-
cio multa i catholicorū detestatiōez
introduxisse inuenitur contra quos
ingāgrens. concilio legit̄ statutum.
De multimoda sup̄st̄iōe h̄eticorū
q̄s grangese oei. anathematizauit
SI qui filij parentes maxime
fideles deseruerint occasione
dei cultus hoc iustū esse iudicantes

nata. Quidā em̄ id q̄d ē p̄mū ponunt terciū vel quartū. sed p̄mo dili-
gendus ē deus. sc̄do parētes. deinde filij. postea domesticū qui si boni
sunt malis filijs sunt p̄ponendi. de pe. di. ij. c. caritas est. vt michi
vid̄. sed illa auctoritas ē intelligēda de affectu non de b̄n̄ficiorū ex-
hibitiōne. quia magis debemus diligere extraneos bonos q̄ p̄p̄m̄s
malos. licz illis poti⁹ debeamus subuenire. xiiij. q. ij. non estimemus.

Cultus. qd quidam heretici fecerunt ratione illius auctoritatis. qui reliquerit patrem aut matrem propter me centuplum accipiet. xxviii. q. i. sicut.

Quocumque subiectionis. de conse. di. v. fucare. q. xxxiii. q. v. mulier

S qua mulier. si quis propter. si quis virginitatem in hijs nichil est de gloria

S qua mulier. proposito quod magis est abilis et magis parata est in scissa veste quam in clausa ad meretricium

S quis. tanquam contemptum. quia si non facit in contemptum illius diei etiam in omni die bonum est ei si ieiunat. vt. lxxvi. di. v. tinam

S quis eorum. necessitates. id est continentiam quas sibi imponit vouendo

S quis per superbiam. basilicas. nisi cum fuerit per manus reuelationes. ut de co. di. i. placuit.

S quis docet. quis. ex. domus in qua hec fiunt publicanda est. vt in aut. de ecclesia. titu. s. si quis in sua domo

S quis carnes. ex fide. id est ex bona conscientia. extra de prescrip. qm omne

Imolatio. id est lotis non debemus vesci. vt hic et. l. di. presbiteros. et. xxxii. q. ii. si latius. s. co. trarium videtur illud apostoli ad corinthios. si quis in fidelium vocat vos ad cenam quod vobis apponitur manducate in interrogantes. sed illud loquitur secundum sua tempora cum adhuc pauci essent fideles. Quod autem dicit de carne et sanguine suffocata hodie non tenet quia tantum in figura fuit hoc prohibuit ar. xii. q. ii. gloria

S quis dereliquerit. filios. Nam ex iuramento non possumus astringi ad illud vt. xxxii. q. iii.

et non potius debitum honorem parentibus reddiderint vt hoc ipsum in eis veneretur quam fideles sunt anathema sint

Quocumque mulier. Item de eodem religioni iudicatis ouenire comam sibi amputauerit. quaz deus ad velamem eius et ad memoriam subiectionis illi dedit tanquam resoluens ius subiectionis anathema fit. Ex eodem de eodem.

S qua mulier relicto viro discedere voluerit. soluto vinculo conjugali nuptias odemnando anathema fit. Item ex eodem de eodem.

S quis propter deum virginitatem propriam vel continentiam fuerit professus et tanquam abominabiles in conjugio positos per arrogantiam vituperauerit. anathema fit. Item

S quis virginitatem vel continentiam professus in conjugio tanquam abominabiles nuptias iudicat et non propter hoc solum continentie et virginitatis bonum et sanctum propositum fit. anathema fit. Item de eodem

S qua mulier suo proposito vitale iudicans vt virili veste vtatur. et propter hoc virile habitum imitetur anathema fit. Item de eodem

S quis tanquam hoc continentie conuenire iudicans die dominico ieiunauerit in eiusdem die contemptum. anathema fit. Item de eodem

S quis eorum qui in proposito sunt continentie propter necessitatem corporalem superbiat ieiunia omnia putauerit continentenda. totius ecclesie profectam in sua oscientia iudicatis rationes. anathema fit

S quis per superbiam tanquam profectum se existimans ouentus qui per loca et basilicas sanctorum martirum fiunt vel accusauerit vel etiam oblationes que ibidem celebrantur spernendas esse crediderit memoriasque sanctorum continentendas anathema fit. Item de eodem

S quis docet domum dei contemptibile esse debere. et congregationes que in ea fiunt. anathema fit. Item de eodem

S quis extra ecclesiam priuatum de suatim populos congregans odemnat ecclesiasticas sanctiones ipsamque ecclesiam apud se sine episcopi consilio cum presbitero agat. anathema fit. Item de eodem

S quis nuptias in eodem accusatorem duxerit et muli

inter. de hoc habuisti. s. bi. i. ius naturale

S quis viroz. veste sufficit quod quis veste vtatur secundum consuetudinem regionis. et sic transmontani non coguntur vti affibulatis vestibus vt italicis non obstante noua consuetudine extra de vi. et ho. cleri. clerici. quia lex debet conuenire consuetudini. vt. s. di. iiii. cri. autem.

Nec autem scripsimus. et non ua. ff. de costi. pn. in rebus

Et diuites. s. verum est de talibus qui faciunt misericordiam non habentibus vt. xxxii. q. v. secundum. nam dominus habuit pecuniam. vt. xii. q. i. exemplum. alias abicienda est pecunia exemplo socratis. vt. xii. q. ii. gloria socrates. Nam aliena rapere. dicitur qui ultra necessitatem sibi retinet. vt. xlii. di. s. i.

Diuites. non est contra illud facilius est camelus per foramen acus transire quia illud de talibus intelligitur qui in diuitijs spem ponentes gaudium intuentur aurum quam solem. de quibus habetur. xlvii. di. sicut

S quis presbiter. publica. quam potest facere sacerdos sed non solemm. vt dixi. s. xxxviii. di. presbiter

Prosterнат. vt de ase. di. iiii. q. miam sunt

erem fidelem ac religiosam cum viro suo dormientem abhominandam crediderit. aut etiam accusandam tanquam non posse coniugatos in regnum dei ingredi anathema fit. Item ex eodem

S quis carne de de eodem manducatez ex fide cum religione propter sanguinem et idolo immolata et suffocata crediderit odemnandum tanquam spem non habentem qui eam manducat anathema fit. Item de eodem

S quis dereliquerit eodem proprios filios et non eos aliter erit et quam pietatis est necessaria non probauerit. sed sub occasione continentie negligendos putauerit anathema fit. Item de eodem

S quis viroz putauerit sacro proposito id est continentie conuenire vt pallio vtatur tanquam ex eo habitus iusticiam et reprehendat vel iudicet alios qui cum reuerentia birris vtuntur et alia veste quam in vfu est.

Nanathema fit. Item de eodem. Ec scripsimus non abscondentes eos qui in ecclesia dei secundum scripturas propositum sanctum continentie eligunt sed eos qui suscipiunt habitum eius et in superbia efferuntur aduersus eos qui simpliciter viuunt. s. et hos eodem namus qui se extollunt aduersus scripturas et ecclesiasticos canones et noua introducut procepta. nos autem et virginitatez cum humilitate admiramur et continentiam cum castitate et religionem deo acceptissimam dicimus. et renuntiatores secularium negotiorum atque actuum cum humilitate approbato laudamus. et nuptiarum vinculum quod secundum castitatem perdurat honoramus. et diuites cum iusticia et opibus bonis. non abicimus. Item ex consilio martini

S quis presbiter propter publicam penitentiam a sacerdote acceptam absque aliqua necessitate die dominica per quadam religione ieiunauerit sicut manichei anathema fit. Similiter et quod ab apostolis traditus canon tenet antiquus. placuit vt per omnes dominicas et per omnes dies pasche vsque ad penthecosten non prosternant se in oratione causa humilitatis. sed recto vultu ad dominum orationis fungantur officio. quod in hijs diebus gaudium resurrectionis dominice celebramus. Si quis

S quis presbiter. publica. quam potest facere sacerdos sed non solemm. vt dixi. s. xxxviii. di. presbiter

Prosterнат. vt de ase. di. iiii. q. miam sunt

S quis presbiter. publica. quam potest facere sacerdos sed non solemm. vt dixi. s. xxxviii. di. presbiter

Prosterнат. vt de ase. di. iiii. q. miam sunt

S quis presbiter. publica. quam potest facere sacerdos sed non solemm. vt dixi. s. xxxviii. di. presbiter

Prosterнат. vt de ase. di. iiii. q. miam sunt

Pregulset. ecce q̄ suspectus cogitur omneore sue gustare. Sed
nūquid idē est. si quis est suspectus eo q̄ nō dūcat in anno. Nunquid
cogendus ē dūcare. nō. q̄ illa non recipitur sine peccō si recipiens est
peccō. S3 ad h̄ potest cogi ut faciat s̄ dignū. i. ut peniteat. ut de o.
di. ij. si q̄s intrat

Di. xxxi.

Ompus .
in hac di
si. xxxi. o
stendit q̄ a tēpore
greg. statutū fu
it. ut subdyacom
nō ordinaretur ni
si p̄missa otinētia
Secdo agit de cau
sa otinētie p̄bite
rorū ⁊ dyaconorū
Tercio dicit q̄ h̄
ordinati in sacris
ordinibz vxoribz
nō debent omisce
ri tñ necētia. p̄bit
bunt eis. Ultimo
assignat d̄ram in
ter oriētales ⁊ oc
cidentales.

Ante triennū.
C. oli. pmo
uebantur subdyaco
m non p̄missa cō
tinētia. et vtebā
tur licite vxoribz
et beneficijs po
stea pelegius pre
decessor gregoriij
statuit. ut vel cō
tētī essēt vxoribz
tātum. vel benefi
cijs tātum d̄ qua
ostitūtōne greg.
facit mētionē. xx.
vij. q. ij. m̄itorū
postea idem pelag
gius aliam edidit
ostitūtōnem. in q̄
p̄cise p̄bituit ut
subdyacones nul
lo mō commiseri
debeant ammōdo
suis vxoribus. et
illā cōstitūtōnem
quidam subdyaco
mi seruabant. q̄
dam non. S3 q̄ ill
la ostō fuit m̄q̄.
s. q̄ ali q̄s qui nō
p̄misit otinētia
cogere tur cōtinē
tō retractatur h̄
a greg. illa et sta
tur h̄ q̄ si q̄ d̄bia
acom mōdo sūt n̄
cogantur conti
nere nisi velint. si
autē in futuro sūt
ordinandi non ad
mittantur nisi p̄
mittāt otinētia

Durū. statutū
pelagij fuit cōtra
euangeliū in quo
sola excipitur for
nicatio xxij. q. ij.
quos deus. et iteo
reprobatur fuit
sed quare repro
batur illa cōstitu
tio pelagij in qua
statuit q̄ aut vx
ores aut beneficia

etiā nō p̄ abstinētia s3 p̄ execratōe
escarū a carne abstinet. placuit scō
ocilio ut p̄gustet et si sic vult absti
nere abstineat. si autē spernit ita ut
olera cocta cū carnibus nō gustet
iste nō obediens nec suspitōnem he
rehs a se remouēs deponat de ordi
ne clericatus **O XXXI**

Ompus qz nondum erat i
stitutum ut sacerdos con
tinētia seruarent **U**n
de gregorius scribit petro subdyaco
no sicilie. **Qui castitatem non p̄
misit ab vxore sua separi n̄ cogat.**

Ante triennium olim omnium
ecclesiarum subdyacom h̄ci
lie p̄bitū fuerūt ut more romane
eccie suis vxoribz nullatenus misce
rentur. quod michi durū atqz in cō
petens videtur. ut qui vsū otinētie
non inuenit nec castitatē p̄misit cō
pellatur a sua vxore separi. atqz p̄
hoc qd̄ abfit in deterius cadat. Vñ
videtur michi ut a p̄nti die ep̄is oī
bus dicat ut nullū facē subdiaco
nū p̄sumat nisi qui se victurū caste
p̄misit. quatenus et p̄terita ma
la que p̄posito mentis appetita nō
sunt violenter non exigantur. et fu
tura mala caute caueantur Qui ve
ro post eandem p̄bitōnem que an
te triennium ē facta otinēter cū su
is coniugibz vixerit laudādi atqz re
munerādi sunt. atqz ut in bono suo
p̄maneāt exhortandi. Eos autē qui
post p̄bitōnez factam a suis se vx
oribus otinere noluerit ad sacz or
dinez nolumus p̄moueri q̄a nullus
debet ad altaris ministeriū accedē
nisi cuius castitas aī susceptū mini
steriūz fuit approbata. Causa vero
huius institutōnis mūdicia fuit sa
cerdotalis ut libere cunctis diebus
vite sue oratōi possent vacare. si em̄
ut ap̄lus ait ab vxoribus est cessan
dū ut expeditiū oratōni vacemus
ministris vtiqz altaris quibus quo
tidiana necitas orandi incūbit nū
q̄ coniugali officio vacare p̄mittitur

Unde beda sup lucā **Sacerdoti
bus castitas sp̄ obfauanda p̄cipitur**

Sacerdotibus ut semp valeant
altari assistere semp ab vxoribus
otinendū. semp castitas obser
uanda p̄cipit. Itē in ocil. ij. carth.

dimittant. cum item statuerit alexander. q̄ de cleri. oī. c. i. dicit q̄ cū
aliquis in minoribus ordinibus existens postea contrahit. potest priuari
beneficio prius habitō. ⁊ de illis loquitur alexander. Cum vero aliq̄s
primo contrahit et tamē postea scienter ecclia. ei offerit beneficium po
stea nō potest illō
ei auferre. et de il
lis loquitur pelag
gius. et iteo ostō
eius fuit iniqua. si
mille est de ch. can
u. diuersis

Qui diuinis sacis deseruiūt otinen

Adiscopos p̄tes esse oportet
absteros diacones ita ut pla
cuit ⁊ decet sacrosantos antistites
ā sacerdotes. aut leuitas. vel qui sa
cramentis diuinis inseruiūt otinen
tes esse decet in oībz **I**te innocē
tius victori rothomagenfi ep̄o

Sacerdotes ⁊ leuite suis nō misceantē

Ompus qz nondum erat i
stitutum ut sacerdos con
tinētia seruarent **U**n
de gregorius scribit petro subdyaco
no sicilie. **Qui castitatem non p̄
misit ab vxore sua separi n̄ cogat.**
Enerere debet ecclia ut vxoribus
omimodo sacerdotes ⁊ leuite
cum vxoribz suis nō misceatur. q̄a
ministerij quotidianis necitatibus
occupantur. Scriptū est enim. san
cti estote qm̄ ego sanctus sum dñs
deus vester. nam p̄scis tēporibus
anno vicis sue de tēplo non discede
bāt. sicut de zacharia legimus. nec
domum suā om̄ino tangebant. Qui
bus vtiqz p̄pter sobolis successione
vsus fuerat relaxatus quia ex alia
tribu p̄ter q̄ ex semine aaron. ad sa
cerdotium nullus accedere precipie
batur. quantomagis h̄i sacerdotes
et leuite pudiciam ex die ordina
tōnis sue obseruare debent quibus
vel sacerdotium vel ministerium sine
successione ē. nec p̄terijt dies q̄ vel
a sacrificijs diuinis vel a baptisma
tis officio vacent. nam sic paul⁹ ad
corinthios scribit dicens abstinete
vos ad tempus ut vacetis oratōni
et hoc vtiqz laicis p̄cepit multo
magis sacerdotes quibus orandi ⁊
sacrificandi iuge sacrificium ē sem
per debehūt ab huiusmodi cōsortio
abstinere **I**te exuperio ep̄o tof.
qui ab vxoris officio abstinet ad sa

Nos ad sa
crificia admittat
crificia admitti fas sit q̄ vel
cū vxore nō exerceat officiū carna
le **I**te Jeronim⁹ p̄ iouinianū.
Sacerdoti cui sp̄ orādū est sp̄ m̄imo

Silicet nō carendum est

Siquisqz fidelis non p̄t orare n̄
si careat officio cōiugali. Sacerdo
ti ergo cui semp sunt offerenda sa
crificia sp̄ orādū est. si sp̄ orādū est
sp̄ m̄imomo carendū ē **M**ā autē
illud manicheorum causa de coniu
gio sacerdotum supradictum fit.
Ex gāgrēh concilio apparet in quo
sic statutum legitur. **Anathema**

fit qui nuptias vituperat.

Siquis vituperat nuptias et

stea nō potest illō
ei auferre. et de il
lis loquitur pelag
gius. et iteo ostō
eius fuit iniqua. si
mille est de ch. can
u. diuersis

Non inuenit
i. non suscepit

Promiserit.
si intelligo si ha
buerit licētā vxor

Mala ris
i. cōtinētia que
iuuenibz ē mala.

Sanctus. ex
quo dñs se omen
dauit. et xpi actō
nra ē instructa le
tio. lxxi. di. legi
tur possumus er
go et nos om̄da
re. et aug. se om̄
bat equiparando
se p̄bitis. ut. xxij.
q. iij. ecce. et p̄
cōsul p̄t p̄mittē li
bellū cōmendatō
nis sue. ut. ff. de
of. p̄dibz. obser
uare. Sicut ille qui
impetrat veniam
etatis se commen
bat. ut. C. de h̄is
qui v. eta. impe
l. ij.

Enerere bz. an
no. i. septimana. h̄
cut alias p̄mittit
dies p̄ āno. ut. x
xxij. q. ij. h̄ ip̄m.
et tempus p̄ āno
ut de cōse. di. iij.
omni tempore.

Preterijt. ex
cepto subbato s̄
p̄o et die veneris
p̄cedēte. ut de cō
se. di. iij. sabbato
qui duo dies nulli
reputantur p̄pter
paucitatem sic. 7.
de cō. di. ij. reues
t. **S**el bap ra
fignatis. dū ē ne
cessitas.

Os. v. i. etiā
n̄. **V**xore. neq̄
cum alia
Officiū. post
votum factum
Silicet. ora
re. quid iuris
sit h̄ hac materia
habes xxxij. q. iij.
c. i. et. ij.

Matrimonio
ar. q̄ si aliqua sibi
coheret. vel si ali
quid sequitur ex
alio vno probato
reliquū ē probatū
ut. xxxij. di. h̄ q̄
viduam. xxvi. di.
tamē. ij. q. vi. h̄
qui p̄e ar. contra

be pe-bi-i-sicut primi in fine
Sob autē respicit tria capitla. xxviii. di. dominus. qz istud sta-
tutum fuit ppter heresim manicheoz. qui nuptias contemunt
Sicutqz in canone. s. di. xxviii. si quis docuerit. 7o.

L Ex continen-
tie cepit eis
nota qz ppter mu-
tationem status
incipit aliqd non
licere quod prius
licuit. xij. q. i. no-
lo. et. xxij. q. ij. ne
quis arbitretur

O Animo. ve-
litu. ex qm
dicit videtur qz ve-
litum sequitur qz
nomie videtur non
comprehendit ve-
litu. vt. ff. d. tras
ac. cum hij. s. qui
transigit. quod no-
est verum. vt. ff. d.
verbo. sig. verbo
videtur.

L largiat. se
questrato tñ habi-
taculo vt. lxxvij.
di. episcopus et s.
cum persona e su-
spe sta.

D Dicete. duce-
bant enim vxores
secum vt seruiret
eis in cibis parant-
bis. et ab eis pa-
sere d mercede
predicatos cum
essent pauperes

S Sorore. i. qua
si sororem

C Circūducens
di. nobiscum

S Et mercede.
ar. qz si quis habz
vxorem et filios
de bonis ecclesie
potest ipos pasce-
re si non habet p-
pria. vt. lxxxvi.
di. non satis. di.
p. si quis vero.
et. l. di. studeat. m.
fi. et. xxxvij. di. le-
gant. quia nemo
vnqz carnem suaz
odio habuit. vt.
xij. q. ij. non esti-
memus. et hec ve-
ra sūt si imbigent
secus si non imbi-
set. vt. xxvij. di.
de siracusan. vn-
de et si viro reli-
ctus est vsus ali-
cui rei mulier ea-
dem re potest vti
vt. ff. d. vsu. a. ha-
l. ceterum. s. mu-
lier.

C hinc et illud. q.
in illo. e. pressr. q.
dam. quod e. di.
proxima

N Jcena. intro-
ducere. d. cō-
sensu vxorum ali-
ter esset iniqua.
xxvij. q. ij. aga-
tbofa

dormientē cum viro suo fidelē ac re-
ligiosam detestatur aut culpabilēz
extimat velut qui regnum dei intro-
ire nō possit anathema sit

O Vicūqz ex eodem de eodem
virginitatē custodiēs aut cō-
tinētie studēs velut phorrescens nu-
ptias. ne ppter hō qd bonū est et san-
ctum est. nomen virginitatis assu-
mit. anathema sit **P**otest et ali-
ter intelligi illud qd in canone apo-
stolorū legit. vt iste sit sensus capli
Si qz docet sacerdotē vxorē suā tē-
nere. non vxorem quā in sacerdotio
accepit sed quam dū essz adhuc lai-
cus vel in mīmoribz ordinibz cōstitu-
tus sibi copulauit cū qua cōtinētiāz
pessus ē cū ad sacros ordines o-
scenderet. quā nullus dō tēnere. hō
ē ab animo et cura sua abicere qn
ei necria pvideat. anathema sit. pro-
batur aut hō interpretatio aucte leo-
nis ppe. qui scribēs rustico narbonē
si epō ait. **Ministris altaris epīs
et pbrīs eadē lex continentie est**

L Ex continentie eadē est altaris
ministris q epīs et pbrīs qui
cum essent laici siue lectores licite et
vxores ducē et filios pcreare potu-
erūt. sed cū ad pdōs puenerunt g-
dus cepit eis nō licē qd licuit. Vñ
vt iam de carnali fiat spūale iugū-
um optet eos nec dimittē vxores.
Sed qui habēt sic habē videantur
quasi non habentes quo et salua sit
caritas onubioz et cessent opa nu-
ptiaz **I**te leo non9 circa eplaz
micete abbatis **Ep̄s vel pbr̄ vxorē
ppriā a cura sua abiciat.**

O Animo ofitemur nō licē epō
pbro dyacono ppriam vxorē cau-
sa religionis abicē a cura sua. s. vt
ei vidē et restitū largiatur. sed non
vt cū illa ex more carnaliter iaceat
sicut sanctos aplos legimus egisse
beato paulo aplo dicēte. Nunquid
non habemus ptātem sororē mulie-
rem circūducēdi sicut frater dñi
iacobus et cephas. vide in spīs qā
non dixit. nunquid nō habemus po-
testatē sororē mulierē amplectēdi
sed circūducēdi scilicet vt mercede
pdicatis sustētaref ab eis. nec tñ
deinceps foret inter eos vlteri9 car-
nale iugū **C** hinc et illud grego

I Et castitatem. sic etiam qui bene comedit abstinent est. vt. xl. =
liij. di. comūia. in fi.

M Sententiam. vnus ergo potest strabere toti vniuersitati si ha-
beat rationabilem causam. vt extra d. hijs que fi. a. ma. pte. c. cum in

rij in dyalogo. pbr̄ quidā require
infra **V**t igitur ex hīs auctori-
tatibz apparet sacerdotes vxoribz
quas in laicali habitu vel in mīmori-
bus ordinibz cōstituti sibi legitime
copulauerunt necria sibi ministrare
debita vero reddere non valent.

S obicit illud triptite historie.
**Dissualū phanutij micena sinodus
nō cōstituit vt pbr̄i cū suis vxoribz**

N Jcena sinodus. nō dormirēt
volens corrigere vitam hoīm
in ecclīs omozantiū posuit leges qz
canones vocamus. in quorum tra-
ctatu videbatur aliquibus introdu-
cere legē. vt ep̄i pbr̄i dyacomī sub-
dyacomī cū iugibus quas ante cō-
secratōnem duxerant nō dormirēt
Surgens aut phanucius confessor
stradixit. honorabiles ofessus ē nu-
ptias. et castitatē dicēs esse cum p-
pria iuge ocubitū. Suasitqz cōci-
lio ne talē ponerent legem. grauem
asserēs legem que aut iphis aut eo-
rū iugalibus occasio fornicatōnis
existeret Et hō quidem phanutius li-
cet nuptiaz esset inextus exposu-
it. sinodusqz laudauit sententiam ei-
us et nichil ex hac parte sanctiuit
sed hō in vniuersiūsqz voluntate non
necitate pmisit **I**te ex. vi. sinodo

**nō i ppetuū s. tpe oblatōnis a cō-
plexu suaz vxorū sacerdotes absti-**

Voniā i romani ordiēneant
canonis esse ognouimus tra-
ditū eos qui ordinati sunt pbr̄i vel
dyacomī ofiteri qz iam non suis co-
pulentur vxoribus antiquū sequen-
tes canonē aplice diligentie et ofitō-
nis sacroz viroz. legales nuptias
ammōdo valē volumus. nullo modo
cū vxoribus eoz onubia dissoluen-
tes aut priuantes eos familiarita-
te ad inuicēz in tpe oportuno. Qui
cūqz ergo diligens fuerit inuentus
in subdyaconali ordinatōne aut dy-
aconali aut sacerdotali nullo modo
phibeant ad talem ascendere gra-
dū p vxoris. sue cohabitātōne nec
in tempore ordinatōnis sue pfiteri
castitatē cogant qz abstinere debe-
ant a legali vxoris familiaritate.
Ite optet eos qui altari ministrāt
in tpe oblatōnis sacroz continen-
tes esse in omnibus vt a deo possint

cunctis. Nam sen-
tentia vnus po-
test trahere alios
ad partem suam.
vt extra d. eo qui
mit. in pos. cū sic.
ff. de arbi. Item
si vnus. s. vl. c. d.
vere. iur. enucli. l.
i. s. is.

Somiam. ib
est quis.

Romani. hic
assignat differen-
tia inter orientales
et occidentales

Ordinari. id
est ordinantur.

Apostolice.
qz apostolus pre-
cepit ut vir redde-
ret debitum vxorī.
ri. xxij. q. v. c. i.

Oportuno. et
istud est ofra gā-
dolpnum. et ali-
os qz dicunt qz vir
quolibet loco et
etiam ecclesia et
quolibet tempore
teneatur reddē de-
bitum vxorī petē-
ti. quod non ē ve-
rum. quia etiam si
cut creditor nō de-
bet semper veni-
re cum sacco pa-
ratus. vt. ff. de so-
lu. q. dicimus. sic
nec dō vir semper
esse paratus. xx-
ij. q. iij. apolstol9
in glo. vlti.

Diligēs. id ē
dignus

Continētes.
Sed nunquid i ori-
entali ecclesia po-
test vir pmoueri
sine licentia vxor-
is. hu. dicit qz sic
quia non fit ei pre-
iudicium aliquod
sed certe ei fit pre-
iudicium qz post
mortē viri non po-
test contrahē. xx-
vij. di. quia sunt.
Item et in alio fit
ei iudicium quia
tempore vicis sue
nō debet ei omis-
ceri. cū ad temp9
vir multa vxore
nō possz orare vt
xxxij. q. iij. apls
sibi expone ora-
re. id ē peregrina-
ri uel orare scz diu

Liter se copulantur. id est copulatio utuntur. multi tamen ex hac littera dixerunt quod orientales contrahere possunt in sacris ordinibus. Sed eis obstat. h. bi. prox. si quis eorum. sed ipsi dicunt quod ibi sexta synodus prefixit nobis regulam

- C** Nicolai. xxv. in. di. cōsulendum.
- C** Simodo. xxv. in. di. p̄sbiterum
- C** Si quis. vt. s. xxviii. di. si q̄s
- C** Si subdyaconus. xxiii. di. si s̄b dyaconus.

Di. xxxii.

S Eranda in hac. xxii. disti- ctione ad hoc pro sequitur de conti- nentia clericorum dicit ergo quod ostē- sicut in quatuor sa- cris ordinibus cō- tinere tenentur. et si non fuerint con- tinētes officio be- neficioque priuan- tur. et si publice habent concubi- nas nullus eorum missam audiat. et ut facilius possint seruare continen- tiam precipitur ut extraneam fe- minarum familiaritatem vitent. Jo- han. Sed nunquid quilibet ordo est sacer. certe videtur quod sic. Nam ut dicitur in libro q̄r- to sententiarum i. xxii. di. in prim. quod ordo est sacrus signaculum in quo traditur spiritalis potestas ordi- nato et officium in quolibet ordi- ne confertur gra- tia si digne sumatur ut ibi dicitur. So. reuera quilibet ordo sacer est. sed quatuor precipue dicuntur sacri a sanctimonia. id est castitate et conti- nentia quam indu- cunt. s. xxviii. di. nullum. r. c. t̄re uimus. b.

- O** Animum. que in alijs. id est laicis.
- C** Clericorum. sa- crorum.
- C** Singulares. i. diuisi ab eis
- C** In hoc. i. in subdiaconali
- C** Capite. id est ab episcopatu et sic videtur quod episco- patus sit ordo. et. liiii. di. si seruus. et. xcii. di. dia- conus. et quod dixi.

consequi que simpliciter postulant. Si quis ergo presuperit contra apostolicos canones aliquos presbiterorum dyacono- rum puari a tractu et diuisione legalis uxoris sue deponatur. Similiter et presbiter aut dyaconus qui religionis causa uxorem suam expellit excomuni- cetur. Si vero in hoc permanserit de- ponatur. Hoc autem ex loco intel- ligendum est Orientalis enim ecclesia cui sexta synodus regulam viuendi prescripsit votum castitatis in ministris altaris non suscepit. Unde iste phanus papa ait **Orientalis non occidentalis votum castitatis obtulit**

Liter se hys orientaliu traditio ecclesiarum. aliter huius sancte ratione ecclesie. Nam eorum sacerdotes dyaconi atque subdyaconi matrimonio copulantur. Istius autem ecclesie vel occiden- tiali nullus sacerdotum a subdyacono usque ad episcopum licentiam habet coniugium sortiendi. Sicut et capitulum nicolaum ex loco consideratur. quia gens bulgarorum nouiter uersa ad fidei propositum sacre religionis ex integro assumere non dum didicerat. Quod autem in sexta synodo presbiter non legitimis nuptiis detentus puniatur. non legales nuptie scilicet scilicet intelligende sunt a quibus auctoritate canonica quilibet sacerdos debet esse immunis. Illud etiam gangrensis concilii si quis discernit presbiterum coniugatum et similiter intelligendum est vel localiter traditum vel coniugatum ab ea appellatum quaz ante tempus sue ordinationis duxerat. Illud quoque martini pape. Si subdyaconus sedas duxerit uxorem non dissimiliter intelligendum est. Prima enim uxor ante subdyaconatum habere permittitur qua defuncta vel castitatem professam promouetur ipse ad subdyaconatum. Promotus autem si sedas desiderauit nuptias. sententia martini pape subiacet.

O Eranda est ergo continetia ab omnibus in sacris ordinibus constitutis. Unde leo papa ait **Nec etiam subdiaconibus coniugium conceditur** Animum sacerdotum gratia conceditur tam excellens est electio ut si que in alijs membris ecclesie vacat a culpa in illis tamen habeantur illicita. Cum enim extra clericorum ordinem constitutis

xxi. di. clericos. sic. xxviii. di. nullum. hic habent quidam e. qd est. xxvii. q. ii. multorum

S qui vero. exterius. signatur contrarius. xii. q. ii. necria. et d. o. di. v. in omnibus. vbi dicitur quod omnes clerici simul dormient. sed dicitur ut notauit. xii. q. i. quia tua

In uigilēt. licet enim sint uxora- ti tamen abstinent bunt a negociatione et armis. vt. xxviii. di. fornicare. xx. q. iii. eos. et extra de elec. tras- missa. et. lxxxi. di. dictum

Dillo. licentiam damus. sed nunquid papa dare potest subdiacono licentiam contrahendi. videtur quod sic. extra de clerici. vel. v. signifi- catum. Nam dispen- sat ecclesia cum cō- sanguineis et di- spenlat in alijs votis. vt. extra de. v. et. v. retem. ex multa. et in iuras- mentis. vt. xv. q. vi. auctoritatem econtra videtur. vt. extra de sta. mo- na. cum ad mona- sterium in si. So. si votum ipsum ordina- tum obligat. papa si potest dispensare. si si obsequio obliget et si votum. tunc potest papa dispensare. quia contra obsequio- nes ecclesie bene dispensat. ar. xv. q. i. sunt cui. io. ego. ereo. quod papa pos- sit dispensare euz hoc non sit contra articulos fidei et ipse habeat plenam- tudinem potesta- tis. vt. ii. q. vi. de ereo. et. c. sequē- ti. b.

Nollus audiat. contrarius legi- tur. xxviii. di. con- sulendum. xv. q. vlti. c. vlti. Sed si loquitur. d. illo cuius crimen est notorium. vel per sententiam vel per propriam confessionem. vt. extra de cohabi. cleri. et. multi. vestra. imo si adhuc post sententiam corrigi voluerit non dicam eum suspensum ipso iure. vt. lxxxi. di. si qui sunt presbiteri. et. extra de cohabi. cleri. et. mul- lie. sic. baz. tñ. di. et hunc canonem fuisse quibus sententia late. Sed hodie

nuptiarum societati et precreati filio- rum studere sit liberum. ad exhibendam tamen perfectam continentie puritatem nec subdia- conibus carnale onubiū quidem conce- ditur ut etiam qui habent sint tanquam non habentes et qui non habent permaneant sin- gulares vel inuupti. Quod si in hoc ordi- dine qui quartus extat a capite di- gnus est custodiri quātomagis in primo vel secundo vel tercio seruandū est. ne aut leuitico aut presbiterali honore aut episcopali excellentia quisquam idoneus existimetur. qui se a voluptate luxu- rie necesse refrenasse detegit. Item

Mleoni episcopo catinensi. Vltorum relatione cognouimus hanc apud vos consuetudinem olim tenuisse ut subdiaconi licite miscerentur uxori. quod ne de nullo quisquam presu- mat a suo dei sedis nostre diacono ex- aucte est non decessoris isto modo prohibitu. ut eodem tempore huius qui iam uxori- bus fuerat copulati unum de duobus eligeret id est aut a suis uxori- bus abstereret. aut certe ministrare nulla ratione presumerent. et quātū dicitur speciosus tunc subdiaconus per hac re ab administratione se suspen- dit officio. et usque in obitus sui tem- pora quidem notarij gessit officium et a ministerio quod subdiaconum oportue- rat exhibere cessauit. Et post aliqua decetero fraternitas tua sit oino sol- licita. ut quos ab hoc officio otige- rit remouere. hoc quod maxime diligen- ter inspiciat. ne si uxores habeant mis- cedi se cum eis licentia potiantur. Sed ad similitudinem apostolice. se eos cuncta obsequare sua nichilominus distinctioe ostendat. Item s. g. augustino an-

Extra sacros ordines con- stituti ducant uxores. et ab ecclesia huius

Sed quod sunt subdiaconi suscipiant clericum extra sacros ordines constitutum qui se non potest continere sortiri uxores debet et stipendia sua exterius accipere. quod de his de presbiteris nouimus scriptum quod diuidebant singulis put cuius opus erat. De eorum ergo stipendio cogitandum atque prouidendum est. et subdiaconica reglā tenendi sunt ut bonis moribus uiuat et canendis psalmis iuigilet et ab omnibus illicitis et cor et lingua et corpus deo auctore obsequet. Item nicolaus papa adomii viennensi episcopo.

non esse. et hoc qd dixi speciale e in hoc crimine fornicationis vt no torius fornicator sit suspensus ipo iure et etia simoniaco. vt. j. s. ve num. sed in alijs criminib9 non e expressum. et ideo licet notoria sint non est ppter illa abstinentum ab officijs eoru. vel dic q licet notoz nius fornicator ipo actu sit suspensus tñ ppter cotrariu actum ipo iur restituitur ei officiu. vt. lxxi. di. si qui sunt. vnde q cito penitet licis te celebrat.

Que scit. scie tia iuris no facti. Sz certe quicquid dicat io. hoc tene te. p certo. q siue sit notoriu p sete tia siue p cofessio ne. vel p rei euidetiam de fornicati one ipius quod vi tari bz. vt ex d co habi. cleri. 7 mu. c. vl. b.

Rei. ab ee = clelia. is co = cebo in suspensio a canone. ides est in excomunicato. ex de ap. pastoralis no ita dico in sus pensio ab hoie q ibi statim debeat amittē bñficiu qa relegato ad tep9 bona non adiun tur ii hoc in sentē tia expmatur. C. de penis. de porta toru. quia du alijs ratomb9 ostringi pt quis. non sunt ei sbrabēda sub sibia. C. d. execu. rei iudi. stipendia imo dico q nec s abimerentur nisi i sententia expmen tur. Quid iuris sit de s nota in qñz ombus. b.

Dispositio. ar. p oii vita cle ricoru. i. q. ij. sacer dos. o. tra. s. varie sunt osuetudines. ar. j. e. placuit. ex de cōsti. cū oēs. 7 de elec. cum ecclia vultana

Separē. ar. q laici excoican = di sunt q decimas soluere nolūt vel oblationes. xvi. q. i. statum9. et c. reuertimini. x. h. q. ij. q oblatōel. et. xij. q. i. duo

Verum. prin cipia. is diuidit in tres partes

Jeromimus. i. q. i. sicut crist9

Augustin9. i. q. i. si fuerit. et c. neqz in homie

In epla. i. q. iij. saluator pposito sancti vinctentij epla destinata fuit ab

Pre heretico in qua multa obiciebantur ei. s. vtru vera eēne sa cta uel sacrificia hereticoru cui cū rñdere nō possz. misit eam pape

Vrbano vt rñderet. ipe vero respondet ad singula

Dis. incipit capitulum vrbani

Et venerāda. et etiam suscipienda. et p hoc rñdet duabo questu

Subdyacono vxore ducē nō licet.

De illo clerico aluerico nomie quez per ordines ecclasticos vsqz ad subdyaconatū caste vixisse dicitis cur vra auēte vxore duxerit miramur. eo q nulli vnq9 exceptis illis quib9 ecclastica regula habere permittit vxorem ducendi licentiaz damus **I**te nicolaus papa omib9 epis **Nō auditur missa p sbr**

Naudiat p sbr quem scit concu binā indubitanter habere. aut sub= introductā mulierē. Vñ et ipsa scā sinodus hoc caplm sub excoicatione statuit dicens. Quicūqz sacerdotū dy aconoz **S**ic in ssequēti ca pitulo alexandri secūdi continetur omnib9 epis dicētis **A**udiēda mis sa non est a presbitero qui concubi

Reter hoc aut **nam habet**

Precipiendo mandamus. vt nul lus missam audiat presbiteri quem scit indubitanter concubinā vel subm= troductam mulierē hē. Vnde etiaz ipa sancta sinodus hoc capitulu sbr excoicatione ostiuit dicens. Quicū qz sacerdotū dyaconoz subdyaco noz post cōstitutū beate memorie pdecessoris nostri sancti leonis aut nicolai epi de castitate clericoz cō cubinaz palam duxerit vel ductam non reliquerit ex pte oipotentis dei 7 auctoritate aploz principū petri et pauli pēpimus et omimo contra dicimus vt missaz nō cātet nec euā geliū legat. nec eplam ad missam dicat. nec i presbiterio cū hijs ad di uma officia qui pefate constitutio ni obediētes fuerint maneat ne = qz partez ab ecclesia suscipiat. Pre cipientes etiam statuimus. vt hñ p dictoz ordimum qui eisdē pdecesso rib9 nostris obediētes castitatem seruauerint. iux ecclesias sicut opre tet religiosos clericos simul mandu

onib9. s. q ipsa sacra vera sūt 7 pterea q suscipienda sūt et s facias vim in verbo illo veneranda

Malus. nō sufficienter pbat is cū aliud dici possit in baptismo aliud in ceteris. Nam et pagano conferri potest. de o. bi. iij. a quodā Sed melius probat p osequens. non borreat rē.

Columba. i. bonus xpianus

cent et dormiant. 7 quicquid eis ab ecclesijs competit hoc communiter habeant. Deinde vt decime et pmi cie seu oblatōnes viuozum et mor= tuoz ecclis dei fideliter reddātur a laicis. et vt ipsi in dispositōe episco porum sint. quas si retinuerint a san cte ecclesie cōmunionē separentur.

Verū pncipia hazz auctoritatū cōtraire videntur Jeronimo augu stimo ceterisqz qui cristi sacramen ta neqz in bono neqz in malo homi = ne fugiēda demōstrāt. sic ssequēs causa simoniacorum plenius osten dit. Sed vrbano secūdo in episto la sua destiata preposito sci vincten cij hāc otrarietate dēminat dicēs.

Ad hoc vero quod subiūgitur in eadem epistola pma vtru sit vtendum ordinatōibus et reli quis sacramētis a cōmofis exhibi tis vt ab adulteris vel sanctimomi = alium violatoribus vel huiusmodi. Ad hoc inqaz rñdemus si scismate vel heresi ab ecclesia non sepenē eorundem ordinationes et reliqua sa cramenta sancta et veneranda non negamus. sequentes beatum augu stinum qui super iohannem de hmoi tā copiose q veracit differit **A**it enim baptizat huius bonus siue ser uus malus nesciat se ille qui bapti zatur baptizari. nisi ab eo qui dedit sibi potestate baptizandi. Et paulo post. nō borreat columba ministeri um maloz. s3 respiciat dñi potesta tem Attñ pdecessores nri nicolaus et gregori9 a missis sacerdotū quos tales reuera esse constiterit fideles abstinerere decreuerūt. vt et peccan di licentiā auferrent ceteris. et hu iusmodi ad digne penitentie lamen ta reuocarēt. Scribit enim pdeces sor noster gregori9 radulpho 7 ber tulpho ducibus inter cetera **O**ffici um simoniacorum et in fornicatōe

Actñ. hucuf qz intelligit d ma lis occultis. et de hijs qui tolerant. **C**onstiterit. p sententiā vel p confessionem io. vel per rei euiden tiam. vt. s. dixi. in. c. nullus. b.

Ducibus. ar. guitur hic q lai cus d mandato su perioris potest su spendere clericos et excoicare. quia excomunicatō est potius iurisdictio nis q ordinis. vt extra de elec. trās missa. Nā electōni pnt interesse laici di. lxxij. adrianus. et. c. in sinodo et ar. bi. xvi. bene q dem. et causis ma trimonialibus. xx. xv. q. v. ad sedem circa medium sic. ij. q. v. mēnā. hoc tamen videtur a lieum a laico. cū de rebus spiritua libus se non intro mittant. vt ex de iudi. decreuimus. imo vt ibi bz pro hibetur p̄latis vt talia laicis nō cō mittāt. dñs tamē papa qui bz ple = nitudinem p̄tatis eis possz cōmte re vt excoicarent. ij. q. v. mēnā. b.

Officiū. b. il lud intelligit d no torio simoniaco si cut de notorio for nicatore meli9 ere do q etiā occult9 simoniaco suspē sus sit. si est simo = niacus in ordine. vt. i. q. i. reperim tur Suspensus enī ē quo ab se et quo ad alios hoc ideo dico quia quilibet peccator suspē sus est quo ab se. licet nō quo ad ali os pter notorium fornicatōe et oc cultū simoniacum in ordine. vnde ab occulto simonia = co quez scis esse si

moniaco in ordine non debes sacra recipere. vt dixi. i. q. i. si quis a simoniaco. et hoc pbat ex de simo. p. tuas. ij. et. xi. q. i. ordina cō nes. Sed a quolibet alio qui adhuc toleratur potes recipere quia licet quilibet peccor q ab se suspensus sit vt. i. q. i. sacerdotes. nō tñ quo ad alios vt hic patet et. xv. q. vl. c. vl. sic qñqz aliquis est suspensus quo ad alios non quo ad se. vt extra de clerico peregrinante tue.

Porro hec sunt verba vrbani **S**i ab indignis .i. quis. Presumitur .i. psumptiue officiantur locu ceteru re. agit d hmo

S3 ageribz ab h loco vsqz ad illu miao r de fornicatore , et ab illo loco vsqz ad illu sciendu vero loquit de heretico r scismatico et tres h inuuntur differetie inter hos duos .i. inter simomacu et fornicatore. et int illos duos .i. hereticu r scismaticu. Prima e . q simomi acus r fornicator tpe neccitatis duo offerut sacra . scilicet baptismum et corpus xpi. S3 illi heretici r scismatici bapm tm Seccuda e q isti offerut sacra r effcm sacri illi tm sacm Tercia q: ordiat ab ipis recipiut si ne man9 impositione h ab illis . no .i. q .i. man9 . r . c . qda

Prefatoriu. ni colai et greg. et sic p3 h qd tm loquit de simomacis et fornicatoribus

Instituta . scilicet obfunt.

Conione . sic g ab istis recipitur eucaristia sed non ab hereticis . vt . xx . iij . q . i . si qs dete

Talibz rit .i. sacerdotibus

Ordinatouu .i. ordmum

Sacroz . ali

Cofe oru

Cio . improprie dicitur ordines cofici.

De malis . h

Isa bene inuit q ab illo loco porro ad h re . vsqz hie tantum de malis catholicis intelli

Gitur . non de precisis nec ecclia dicit illud . ostra donatistas q: vrbani n9 inducit auetez gregori a mimo .i. na h die de lae metis donatistar9 q: hnt pprias virtutes et cetera

Forma .i. veritate hnt . qa vera et integra fut .i. q .i . qd quidam et de cose . di . iij . ostenditur

Inciati .i. osecrati . sile d o . di . ij . q: corpus . xij . q . ij . auru . xxviii . q . i . caue . sed aliter accipitur . xx . vij . q . ij . cu inciat

Per man9 .i. q . i . hij .

Qui apforu .i. qui sub nomine apstolorum facti sunt . sed sunt apocripbi . xxx . q . i . aliter manus . sed quis dices de penitencia nunquid est accipie

Per da ab istis pccis . hntes in casu neccitatis bene possumus confiteri eis . et etiam cuiuslibet . de pe . di . i . quez penitet . S3 tu licet eis cofiteamur . nou tu debemus ab eis recipe pnam . quia nec in eo casu in ponenda est penitencia sed innorescenda . xxvi . q . vij . ab infirmis

iacetiū sciēter nullo mō recipiatis et quantum potestis tales a sanctis ministerijs vbi oportuerit phibeatis rē. Porro ad hec que tibi si logistice in eadē ep̄la obiciuntur et si corpus r sanguis xpi non sunt et alia que pdiximus si sui virtutis effectum non habeant q agentibus obsunt quod si habent cur spernuntur si ab indignis psumuntur . ad h inquam rndemus . ppria quidem habent virtutis dignitatem vt p̄fat9 augustinus ait sup iohannē cōtra donatistas . sed agentibz vel suscipientibz hec eadē sacra ostra p̄fatorz pōtificū instituta nisi forte sola morte interueniente vtpote sine baptismate vel cōmunionē . quilibet humanis rebus excedat eis in quaz in tātū obsunt . vt veri idolatre sint cū talibus . r ordinatōnū et sacramentoz ofedio . r aliter q̄ pmissum est scienter susceptio . vehementer a sanctis canonibz phibeatur . Ait enim samuel p̄pha qm pccm ariolandi ē repugnare et quasi scelus idolatrie nolle acquiescere . hoc de malis catholicis qui intra eccliam sunt . Ceterū scismaticorum et hereticorum sacramēta quoniam extra eccliam sūt iuxta sanctorū patrū traditōes scilicet pelagij . gregori cypriani augustini ieronimi . formam quidē sacramentoz non aut virtutis effectū habere pfitemur . nisi cū ipi vel eoz sacramentis iniciati per manus impositionem ad catholicam redierint vintatem . Sciendum vero ē q canones aploz quorū auete orientalis r ex pte romana vtitur ecclia . et in figuris martir cyprianus r octoginta ep̄i cū eodem . baptismate hereticorū lauacru dyaboli appellant . Stephanus vero et cornelius martires r pontifices romani et venerabilis augustinus in libro de baptismate eunde cyprianū et ceteros p̄fa

vel dic q non debemus eis confiteri . xxiiij . q . i . sed illud in fi . ne in ducant nos in desperatōem sicut iudei iudā cum ei penitenti dixerūt quid ad nos tu videris . de pe . di . i . hys . ptatis . Quorū simplex est h ralatō . Ex parte . vt . xxxi . di . aliter tione criminis here

Diaboli . si quo ad factū dixisset i detesta seos . bene dixissent sed h dixerūt qa non credebāt esse sacroz veritatē apud hereticos r ideo replēsi fuerūt ab augusti . h .

Appellant .i. de cō . di . iij . quō .

In bapmo . vide q nec bapm in neccitate ab hereticis sit accipiēdus . nā cordis cōtricio soluc . d cō . di . iij . bapm . vice . sic nec corpus xpi . xxiiij . q . i . c . pe multimo et vltimo qa quō crebit mādurat . de cōsecratione distm . ij . vt quid paras dentē et ventrē . crete r manducasti . rndeo hec est rō q: bapm neccario est . Nam in eo telentur oia pcca atqz q etiaz igmis purgatorij pena non sentitur non aut ē ita i cordis cōtritione vel pnia Nam p ea non p̄t purgatoriu ē uitari qd excedit omnem penā quaz hic possz quis sustinere . h m q hic legūtur . de pe . di . vl . c . vl . xxv . di . q i alius . pal . est

Necessario . imo est ianua oim sacrorum . i . q . i . si qz fugerit d o . di . iij . h .i .i . vero . exē de clerico non bap

Spti . c . iij .

Iquis eorū . c . illud ē euidentis ostra illos q dicit q greci possūt q̄ here . in sacris ordmibus . qa cū h capitulu sit sexte sinodi r sexta sinodus prefixit eis regulā viuēdi vt . x . xxi . di . qm . r . q . h aut . patet etiā q aplos ipos nec etiam a tpe aplō rū licitū est cōtra here in subdiaco natu . vt . lxxxiij . di . cū in preterico

Lectores . pu

Lectores . ple ne q ē . xvij . anno rum vt . xxvii . di . de hys . hec enim plena pubertas

tos ep̄os ob hanc causam vehementer redarguūt . affirmātes bapma siue ab heretico siue a scismatico ecclesiastico more celebratū ratū esse Et merito . qz alia in baptismate r alia in alijs sacramentis ofideratio ē quippe cū r ordmē por r necessarior sit . Subito enim morituro pri9 baptismate q̄ dominici corporis cōmunionē vel alijs sacramentis ofulitur . et dū fōte catholicus non inuenitur sanctius ē ab heretico baptismi sacramentū sumē q̄ meternum perire . et hanc sententiā p̄scriptorū pontificum cornelij stephani et augustini secuti sunt firicius et innocentius leo anastasi9 et magn9 gregorius et omnis catholica ecclesia .

Prohibitentur ergo de manibus taliū sacerdotū sacramenta suscipi non q non sint vera quantū ad formam et effectū sed qz dū hmoi sacerdotēs a p̄lo otemptos viderint . rubore verecūdie facilius reuocantur ad pnam

Ite ex sexta sinodo

Qui vxore ducē volūt ante ordinē

Subdiaconatus hoc faciant .

Iquis eorū qui accedūt ad clerū voluerit nuptiali iure mulieri copulari hoc ante ordinatōem subdiaconatus faciat

Ite ex ocilio cart̄ . tercio . **Lectores a vxores ducāt aut continentiam profiteātur .**

Lectores cū ad annos pubertatis veniūt cogātur aut vxores ducere aut continentiam pfiteri

Ite gregorius bonifacio ep̄isco po regitano . **Subdiacones continentiam obseruare debent**

Subdiaconibz tuis hoc quod de singulis statuimus decernimus obseruari . nec illam diffinitōez nostraz cuiusq̄ otumacia finas aut te meritate corrumpi

Ite vrbani in sinodo secunda apud melfiam . **Subdiaconibus cōtumacia q: non est fauore alicuius psona obmittendū qd statutis generalibus continetur . lxi . di . miramur .**

Subdiaconatus vxoribus vacant

dicitur . vt institui . de atop . q . minore . sed quantum ad matrimoniu otrahendum dicitur plena pubertas . xiiij . anni in viro . vel . xij . anni in muliere . vt exē d̄ desponsa . impub . puberes penuriā nō patitur

Cogantur . i . e . placuit . p̄ . h illud qm ecclia . ar . lv . di . c . i .

Subdiaconibus cōtumacia . q: non est fauore alicuius psona obmittendū qd statutis generalibus continetur . lxi . di . miramur .

Qs. seruituti. qd is dicitur intelligo qn qm in matrimonialiter ducit uxores. et in eo casu filij redigentur in seruitutez eccie vt. xv. q. vlti. cu muste. primo tñ ipe epus rediget in seruitutez eas si pt fi en. vt. lxxxi. di. quida clerici. h si ipe non sufficit tunc itur ad brachiū seculare. vt. l. di. S3 obicitur nōne pncipes hnt iurisdicōez sup istā cū sit laica. quare g indulgetur eis istud cum ipi pnt p se eas puniē si legitima vxor esset ista tunc pla nū est q: legitima vxor sortitur forz ex persona viri vt. ff. de iust. om. ludi. cū quedam. Sed illa que non ē legitima nō vt. ff. ad muni. l. de iu. re. s. vlti. ad h pē dicit q: cū sit de familia sacerdotis ē d foro ecclesie sic et alij qui sūt d familia eius. vt. l. x. q. xix. di. iudicatū. q. xij. q. ij. eccliaz seruus. vel ido cē setur de foro ecclie quia deliqit in psonam eccie. q: ratione delicti dicitur in me pnceps hnt iurisdicōnem. et ratio ne delicti sit q: de foro alterius. vt. vi. q. ij. placuit.

Mulctetur. hodie deponitur. vt. ex. de vi. et ho. cleti. vt. clericoz mores. et. lxxxiij. di. si q: epus. et ex de simoni. nemo. sed illud ē verum qn pce vel precio consenserit. vt. ibi di. in illa cōsti. vt. clericoz. si autez epus negligens est set suspenditur p duos mēses. vt. i. q. i. quicqd. Rubescant. secretoz. ex. l. p3 q: ecclia n iudicat d occultis sic. xxx. ij. q. v. xpiana. ij. q. v. phylisli. et. vi. q. i. si oja. et ē ar. p opinione illoz q: d cū q: oc cultū delictū nō irrogat regularita tem. io. qd est ex pressum hodie ex d tēp. o. c. vl. nisi in homicidio et simonia in ordie. i. q. i. repiuntur. b. Eno. virgo qd si credit se cōtrahē cū vgi ne et ē corrupta. dico eū nō esse p mouendum cū sit maritus corrupte. vt. l. di. qui in aliquo. q: ibi nec error nec violen tia excusat. xxxij. q. v. ille aut. sicut nec casus excusat. vt. xv. q. i. c. vl. quid si pmo corrupti vginē et postea desponsauit eam. ar. q: bucere eam non possum si volo promoueri. vt. xxx. q. v. qualis. et. ij. di. pxi. maritū. h notauit in qōnibz =

Mulctetur. hodie deponitur. vt. ex. de vi. et ho. cleti. vt. clericoz mores. et. lxxxiij. di. si q: epus. et ex de simoni. nemo. sed illud ē verum qn pce vel precio consenserit. vt. ibi di. in illa cōsti. vt. clericoz. si autez epus negligens est set suspenditur p duos mēses. vt. i. q. i. quicqd. Rubescant. secretoz. ex. l. p3 q: ecclia n iudicat d occultis sic. xxx. ij. q. v. xpiana. ij. q. v. phylisli. et. vi. q. i. si oja. et ē ar. p opinione illoz q: d cū q: oc cultū delictū nō irrogat regularita tem. io. qd est ex pressum hodie ex d tēp. o. c. vl. nisi in homicidio et simonia in ordie. i. q. i. repiuntur. b. Eno. virgo qd si credit se cōtrahē cū vgi ne et ē corrupta. dico eū nō esse p mouendum cū sit maritus corrupte. vt. l. di. qui in aliquo. q: ibi nec error nec violen tia excusat. xxxij. q. v. ille aut. sicut nec casus excusat. vt. xv. q. i. c. vl. quid si pmo corrupti vginē et postea desponsauit eam. ar. q: bucere eam non possum si volo promoueri. vt. xxx. q. v. qualis. et. ij. di. pxi. maritū. h notauit in qōnibz =

Mulctetur. hodie deponitur. vt. ex. de vi. et ho. cleti. vt. clericoz mores. et. lxxxiij. di. si q: epus. et ex de simoni. nemo. sed illud ē verum qn pce vel precio consenserit. vt. ibi di. in illa cōsti. vt. clericoz. si autez epus negligens est set suspenditur p duos mēses. vt. i. q. i. quicqd. Rubescant. secretoz. ex. l. p3 q: ecclia n iudicat d occultis sic. xxx. ij. q. v. xpiana. ij. q. v. phylisli. et. vi. q. i. si oja. et ē ar. p opinione illoz q: d cū q: oc cultū delictū nō irrogat regularita tem. io. qd est ex pressum hodie ex d tēp. o. c. vl. nisi in homicidio et simonia in ordie. i. q. i. repiuntur. b. Eno. virgo qd si credit se cōtrahē cū vgi ne et ē corrupta. dico eū nō esse p mouendum cū sit maritus corrupte. vt. l. di. qui in aliquo. q: ibi nec error nec violen tia excusat. xxxij. q. v. ille aut. sicut nec casus excusat. vt. xv. q. i. c. vl. quid si pmo corrupti vginē et postea desponsauit eam. ar. q: bucere eam non possum si volo promoueri. vt. xxx. q. v. qualis. et. ij. di. pxi. maritū. h notauit in qōnibz =

Mulctetur. hodie deponitur. vt. ex. de vi. et ho. cleti. vt. clericoz mores. et. lxxxiij. di. si q: epus. et ex de simoni. nemo. sed illud ē verum qn pce vel precio consenserit. vt. ibi di. in illa cōsti. vt. clericoz. si autez epus negligens est set suspenditur p duos mēses. vt. i. q. i. quicqd. Rubescant. secretoz. ex. l. p3 q: ecclia n iudicat d occultis sic. xxx. ij. q. v. xpiana. ij. q. v. phylisli. et. vi. q. i. si oja. et ē ar. p opinione illoz q: d cū q: oc cultū delictū nō irrogat regularita tem. io. qd est ex pressum hodie ex d tēp. o. c. vl. nisi in homicidio et simonia in ordie. i. q. i. repiuntur. b. Eno. virgo qd si credit se cōtrahē cū vgi ne et ē corrupta. dico eū nō esse p mouendum cū sit maritus corrupte. vt. l. di. qui in aliquo. q: ibi nec error nec violen tia excusat. xxxij. q. v. ille aut. sicut nec casus excusat. vt. xv. q. i. c. vl. quid si pmo corrupti vginē et postea desponsauit eam. ar. q: bucere eam non possum si volo promoueri. vt. xxx. q. v. qualis. et. ij. di. pxi. maritū. h notauit in qōnibz =

Mulctetur. hodie deponitur. vt. ex. de vi. et ho. cleti. vt. clericoz mores. et. lxxxiij. di. si q: epus. et ex de simoni. nemo. sed illud ē verum qn pce vel precio consenserit. vt. ibi di. in illa cōsti. vt. clericoz. si autez epus negligens est set suspenditur p duos mēses. vt. i. q. i. quicqd. Rubescant. secretoz. ex. l. p3 q: ecclia n iudicat d occultis sic. xxx. ij. q. v. xpiana. ij. q. v. phylisli. et. vi. q. i. si oja. et ē ar. p opinione illoz q: d cū q: oc cultū delictū nō irrogat regularita tem. io. qd est ex pressum hodie ex d tēp. o. c. vl. nisi in homicidio et simonia in ordie. i. q. i. repiuntur. b. Eno. virgo qd si credit se cōtrahē cū vgi ne et ē corrupta. dico eū nō esse p mouendum cū sit maritus corrupte. vt. l. di. qui in aliquo. q: ibi nec error nec violen tia excusat. xxxij. q. v. ille aut. sicut nec casus excusat. vt. xv. q. i. c. vl. quid si pmo corrupti vginē et postea desponsauit eam. ar. q: bucere eam non possum si volo promoueri. vt. xxx. q. v. qualis. et. ij. di. pxi. maritū. h notauit in qōnibz =

Qs qui diaconatum vxoribus vacare voluerit ab oim sacro ordine remouemus officioq atq beneficio eccie care decernim. Nō si ab epō dmoniti nō se correxerint principib9 indulgemus licentiā vt eoz feminas mācipent fuituti. Si vxor epī colenserit eoz prauitātibus. ipius officij interdictione mulctetur. **I**te dominico granzeſi p̄iarche **D**eciat a suoz gduū dig nate s̄bdiaconi et diceps si nō otineat

Telligant iudicio sancti spiri tus eos qui in tribus sacris gradi bus scilicet p̄sbratu diaconatu sub diaconatu positi si m̄erculas nō ab iecerint et caste vixerint excludendos ab eorūde gduū dignitate. De ma nifestis quidē loquimur. secretorū aut cognitor et iudex ē deus. **I**te melteni concilio p̄fidens ait

Ad sacros ordies nō accedant nisi virgo a approbate castitatis. Eno ad sacrum ordinem per mittitur accedē nisi aut virgo aut probate castitatis et qui vsq ad s̄bdiaconatum vniēa et virginitatem vxorē habuit. **I**te in carthaginēsi cōcilio **I**n tribus gradib9 ostituti

Deciat ab vxoribus abstineant. Lacuit epus p̄sbroz diacono s et s̄bdiaconos s̄m p̄ora institu ta etiaz abstine ab vxoribus. qd nisi fecerint ab ecclastico remouēatur officio. Ceteros vero clericos ad h non cogi. sed s̄m vniuersūsq osue tudinē ecclie obseruari debē. **I**te leo ostra epistolam micete abbatis.

Ite miorib9 ordib9 ostituti uxores ducant nisi voto et religioso bitu p S Eriatim et apte pleq bibent. mur qd sancta romana ecclia in ḡdib9 clericoz ait. clericos hosti arios lectores exorcistas acolitos si ex votū et habitū monachi inueni

et. s. qm. et ex de ag. spua. c. ij. sed ostra de spon. du. tuas. et ex hoc videtur q epus in sua diocesi possit statuē. s. ne acoliti otrahāt. sed credo hanc osuetudinē referendā ad bñficia. vt. si osuetudo ē q acco liti vxorati habeant beneficia ipa seruetur. s. hodie corrigē per dec. extra de clerici. diu. iohannes. et. c. de corem

Seriatim habitū. bñ dicit habitū et votū q: solus habitus nō solē nizat votū vt exē de regul. porcū. **P**ost mortē. s̄ ista vxore pmo ti die q coipz q bat ei licentiāz m telligitur uouere similiter etiam ea cuius maritus fuz scēpit habitū reli gionis. vnde neu tra debet otrahē si tamen contraxerit tenet s̄m qsdā nā votū nō fuit so lemizātū. distigue tñ vtz. hñoi ux or sciat ius. vel di catur sibi q: tunc uouē intelligit nō tñ solēizat votū si dō ignorat nec ei dō. nō intelligit uouē. in vxore tñ p̄moti secus pos set dici non p̄pter votū s̄ p̄pter oshi tudēz ecclie. vt scilicet nō sit m̄imo niū si otrahat. et vid: expressum. s. xxviii. di. q: sunt. h. dicit q: utraqz vxore et p̄moti et ingressi votū s̄ p̄ senti dirimit. l3 nō solēizatū sit. Jo fa. dixit aliud esse in vxore p̄moti a liud in vxore in gressi. q: illa post mortē otrahit. s̄ vxori p̄moti non q: ē ratio diuerfi tatis q: ē dignior clericatus q: mo nachatus. nā etiā bigamus p̄ esse monachus xvi. q. i. legi. s3 mirū ē q: tātus vir dixit rit s̄ cū manife ste obuiet. xxv. ij. q. ij. agathosa. et. c. si q: diuzatus et. xxxij. q. v. qui vxorē. possit autē dici q: votū vxoris solēmizatur. ex voto viri pro moti. et ita vir cō munitat vxori vo tū. de s̄ sup. c. qui vxorem

ant. et otinetiā p̄fiteri nolūt. vxorē ducē virginitē cū bñdictionē sacerdotali p̄mittimus. nō aut viduā aut repu diatāz. q: p̄pter s̄ deinceps nec ad s̄bdiaconatū p̄uehi poterūt. quia nec laic9 nisi virginitē sortit9 vxorē aut bigamus ad clericatū vel si q: ex p̄fatis ordinib9 desiderat ad s̄bdiaconatū ascendere nō potest sine osensu vxoris sue. vt fiat de carnali deinceps spūale diugū nemine eos cogente. neq: p̄mittitur postea vxor coniūgi eidē marito suo carnali ter nec cuiq: nubē i vita a post mor tē illi9. **I**te ex calcedonēsi cōcilio

Nō liceat clericis alterius lecte vx. **V**omiam in qui. **O**rem ducere. **O**busdam p̄uenis concessum ē lectoribus et psalmistis vxorē ducere. cōstituit sancta sinodus non li cere cuiq: ex hñs accipe secte alte rius vxorem. **I**tem in niceno cō cilio capitulo tercio

Non habitent cū clericis mulieres nisi q naturali fedē iūde sūt. **I**nterdixit sancta sinodus per omnia non epō non p̄sbro non dia cono non subdiacono non alicui oi no qui in clero ē licere submtrodu ctam habere mulierē. nisi forte aut m̄em aut sororē aut amitā aut eti am eas idoneas p̄sonas que fugiāt

Suspitōes. **I**te Jeronim9. **D**ispiciolū tuū aut raro aut nunq: mulierum pedes terant quia non p̄ toto corde habitare cū deo qui feminaz accessibus copulatur. femina osciētiam secū pariter habi tantis exurit. **N**ūq: de mulierū for mis disputes. femine nomē tuū ne sciant. femina quā bñ vides conuer santē mente dilige nō corpali fre quentia. si bonum est mulieres non tangere. malum est ergo tangere. **V**n greg. in dialogo li. quarto. **P**resbiter vxorē suā quā sororē

Quomā ducē. i. retinē bñficia. **S**ecte alteri9. s̄. xxviii. q. i. caue et. c. non oportet. **I**nterdixit. aut sororē. in quibz nichil seui criminis estimare fedus naturale permittit vt ex de coha bi. cle. et mulie. c. penul. s̄ suoz suoz. vt. lxxxi. di. volum9. et. c. in

Iconcas vxores. omnibz. **S**uspitōis. quia suspectas mulieres habebat vt ex de cohabi. cle. c. i. et. ij. **D**ispiciolū. malū. notandū est ar. a cōtrariis. si vnum est bonum

reliquum est malū. fallit in pbigalitate ⁊ avaricia. Item duo cōtra
ria qñqz inveniuntur bona vt nutere et non nutere. et quotidie com-
municare et nō dūicare. xxviii. q. i. sic em̄ tō cōse. bi. ij. quotidie. et

D ar. C. de pcur. exigendi. ibi iustius tamen est
Resbiter. p̄sbram. cū qua in minoribz ordinibz straxerat
Slieres. et matricurie. hñtes curā de rebus ecclesie

M Di. xxxiiij.

Cce. h̄ qñ

tur. h̄ ite

tulat. di.

xxxiiij. in qua ma

gister ostendit q

bigami cōpore vi

ciati. v̄surarij. pu

blice penitentes

lulores in cena.

furioli. arreptiij.

accipientes mere

tricem in vxore

halentes concubi

nas non p̄t pro

moueri. qñqz tam

dispensatur in cō

cubinarijs. h̄. e. c.

vlti. et nota q in

p̄mis duobz capi

tulis accipit m̄g

ocubimā. p vxore

quā q̄s duxit sine

solemnitate. vt. h̄.

xxxiiij. di. q. ocu

binā. Sz. b. intelli

git de vera ocubi

na quā si quis ha

buerit post bap̄tis

mum. pmoueri nō

debet. vt. xxv. di.

.c. vl. Item em̄ in

ē. si añ bap̄ma ha

buerit et post ali

am vxorem vel o

cubimam.

S quis post

acceptū. ma

xime. vel determi

nat v̄bum. h̄. posi

tum habuerit

C Concubinaz.

p̄mā vxorem. t̄is

tamē ex dispensa

tione qñqz. pmo

uetur ut. h̄. e. habu

isse. et. xxxiiij. di.

fraternitatis

M Aritū. ocu

binaz. ar. q

si q̄s habuerit vir

ginē ocubimā licz

postea eam sumat

in vxore q nō p̄t

pmoueri. vt. xxx

iiij. di. curandum.

et. c. p̄cipimus. et

.xxx. q. v. qualis

C Meretricēz.

.xxxiiij. q. i. non est

culpandus. ar. cō

diligat et quasi hostem fugiat

D Regebat ecclesiam cū magno
timore domini qui ex tempore susce
pti ordinis p̄sbram suam diligens
vt sorore s̄z quasi hostem cauēs ad
se pius accedere non sinebat eāqz
sibi appropinquare nulla occasione
pmittens ab ea sibi om̄ionē fundi
tus familiaritatis abscedit **C** Pre
sbiteram vero quaz debeamus acci
pere laodicense oculiū ostēdit dicēs